ub,min 95,7 % 95,2 % 95,4 %

ub,max 105,9 % 105,7 % 105,2 %

ib,max,NL 79,1 % 74,8 % 59,6 %

ib,max,HL 55,5 % 54,1 % 55,0 %

Die Netzkonzepte in Tabelle 18 weichen nur in der VA-Größe (und über die unterschiedliche Zahl

an Netzanschlüssen auch in Sr,T), der Grundtopologie und dem Leiterquerschnitt voneinander ab:

• Das günstigste Konzept NKinno erfüllt zusätzlich die strengeren Anforderungen von NKmod.

• In Abbildung 43 sind kostengünstige Netzkonzepte mit Grundtopologie T erkennbar. Da-

runter befinden sich unterschiedliche Konzepte mit VA-Größe 133 %, die identische

6 Ableitung der Planungsgrundsätze

149

Kosten und ähnliche Resultate aufweisen. NKfrei ist ein solches Netzkonzept, bei gleicher

rONT- und PV-Q-Konfiguration wie NKinno.

• Das Konzept für NKinno2 unterscheidet sich von NKinno nur im Leiterquerschnitt.

• Für NKkons und NKEM sind keine Ergebnisse dargestellt, weil es für die Kombination PV-

Szenario 200 % und MS-Spannungsband ± 4 % Un,MS keine zulässigen kONT-Netzkon-

zepte bzw. keine EM-Netzkonzepte mit wirtschaftlichem Vorteil gegenüber NKinno gibt.

Die in der Tabelle dargestellten Spannungswerte können den Eindruck vermitteln, dass das rONT-

Spannungsbandkriterium verletzt sei, denn z. B. für NKinno wäre 105,9 % – 95,7 % ≤ 106 % –

95 % – 2,5 % nicht erfüllt, vgl. Abschnitt 3.5.2. In der Tat resultieren die Werte für ub,min und ub,max

aus verschiedenen Rechnungen, für die jeweils das Kriterium erfüllt ist. Beispiel NKinno:

• MS-Schwankung – 4 % Un,MS  erfüllt 102,4 % – 95,7 % ≤ 106 % – 95 % – 2,5 %

• MS-Schwankung + 4 % Un,MS  erfüllt 105,9 % – 97,7 % ≤ 106 % – 95 % – 2,5 %

Für alle Grund-VAs S1a bis S6b gilt: Alle untersuchten rONT-Netzkonzepte erfüllen sowohl in

den 2-NNF- als auch in den 35040-NNF-Rechnungen das rONT-Spannungsbandkriterium.

Von den Netzkonzepten in Tabelle 18 erfüllt nur NKinno2 das angestrebte Spannungsband in den

35040-NNF-Ergebnissen, siehe Abbildung 43:

• Für NKinno und NKfrei liegen die Extremwerte außerhalb der Grenzwerte, teilweise auch

unter Beachtung der Toleranz von 0,5 % für 35040-NNF-Rechnungen (vgl. Abschnitt

3.5.3). Der Hauptgrund ist, dass die extremen Spannungen nicht im Stark- und Schwach-

lastfall, sondern in anderen Netznutzungsfällen auftreten, vgl. Punkt 1 in Abschnitt 6.5.6.